Дело № 1-12/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Кыра 21 января 2019 года

Кыринский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи – Эрдынеева Д.Б.,

при секретаре – Найдёшкиной Л.О.,

с участием государственного обвинителя прокурора Кыринского района Забайкальского края – Юшина А.Ю.,

подсудимого - ФИО1,

защитника адвоката - Кузьминой О.Н., представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. 

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

03 августа 2018 года в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> ФИО1 находясь на мусорной свалке, расположенной в 

<

данные изъяты> метрах в 

<

данные изъяты> направлении от 

<

адрес>, незаконно, умышленно, для личного употребления, без цели сбыта приобрел 

<

данные изъяты> верхушечные части и листья дикорастущей конопли наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой не менее 915,46 г. с целью дальнейшего употребления путем курения, без цели сбыта.

Сразу после чего незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой более 915,46 г. ФИО1 поместил в мешок, умышленно незаконно для личного употребления без цели сбыта, храня при себе, передвигаясь на коне, перевез от места приобретения наркотического средства к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, незаконно, для личного употребления, без цели сбыта продолжил хранить в картофельном огороде по вышеуказанному адресу, разложив для просушивания на шифере, а затем продолжил незаконно, умышленно, для собственного употребления, без цели сбыта хранить в погребе бани, расположенной на приусадебной территории указанного дома. 

Часть из ранее приобретенного наркотического средства каннабис (марихуаны) Юдин употребил 

<

данные изъяты>, а оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуану) массой 915, 46 г продолжил незаконно умышленно для собственного употребления без цели сбыта хранить на территории усадьбы и бани, расположенных по указанному адресу до обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции 25 сентября 2018 года в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> в ходе гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений зданий сооружении, участков местности и транспортных средств» на территории двора дома и в бане у ФИО1 по указанному адресу наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 915,46 г., которое ФИО1 незаконно хранил.

Общая масса незаконно приобретенного и хранимого ФИО1, наркотического средства каннабиса (марихуаны), изъятого в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> 25 сентября 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия составила 915, 46 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет крупный размер.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения по делу.

Наказание за преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после проведения консультации со своим защитником. Он полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния, обвинение подсудимому понятно и он согласен с фактическими обстоятельствами уголовного дела, установленными в ходе следствия, с квалификацией деяния во всех составляющих частях обвинения. Поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства. Понимает, в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения по делу, и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. 

Защитник подсудимого ФИО1 адвокат Кузьмина О.Н. поддержала ходатайство своего подзащитного. 

Государственный обвинитель выразил свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Предъявленное ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, как и квалификация деяния, подтверждены собранными по делу доказательствами, положенными в основу обвинительного заключения, как в целом, так и во всех составляющих частях обвинения. 

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе произведенного предварительного следствия не имеется.

Таким образом, суд установил, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, препятствий к этому не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и 

<

данные изъяты>. 

Согласно ст. 15 УК РФ совершённое ФИО1 преступление отнесено уголовным законом к категории тяжких. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1 и степени его общественной опасности, оснований для применения положения ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

ФИО1 не судим, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты>, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. Суд признает данные обстоятельства подсудимого, смягчающими его наказание обстоятельствами, а также 

<

данные изъяты>.

Перечисленные выше обстоятельства суд в соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ учитывает как смягчающие наказание ФИО1 и при назначении наказания учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ регламентирующей порядок назначения наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, и приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания назначенного наказания, постановив считать назначенное наказание условным. 

Учитывая обстоятельства дела, личность ФИО1, суд считает возможным не применять дополнительное наказание. 

Вещественные доказательства по делу – наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 125,12 г. в стеклянной банке в полимерном пакете черного цвета с надписью «

<

адрес>.»; наркотическое средство — каннабис (марихуана) массой 129,49 г., наркотическое средство — каннабис (марихуана) массой 58,3 г. в стеклянной банке в полимерном пакете черного цвета с изображением медведя и надписью «

<

адрес>», наркотическое средство — каннабис (марихуана) массой 364,06 г. в полимерном пакете белого цвета; наркотическое средство — каннабис (марихуана) массой 238,49 г. в полимерном пакете черного цвета с изображением медведя и надписью «

<

адрес>»; фрагмент бутылки и металлическая миска в полимерном пакете желтого цвета, металлическая миска в полимерном пакете черного цвета с изображением медведя и надписью «

<

адрес>», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП по Кыринскому району, после вступления приговора в законную силу, подлежат уничтожению. 

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника подсудимого в уголовном судопроизводстве по назначению, суд, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, относит за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание с учетом требований ч.5 ст.62, ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч.ч.1-3 ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком в три года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности:

- Встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- Не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исполнением наказания;

- Являться один раз в месяц на регистрационные отметки, в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- Пройти обследование на применение наркотических средств в ГУЗ «

<

адрес> больница», и при необходимости пройти курс лечения 

<

данные изъяты>. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу – наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 125,12 г. в стеклянной банке в полимерном пакете черного цвета с надписью «

<

адрес>»; наркотическое средство — каннабис (марихуана) массой 129,49 г., наркотическое средство — каннабис (марихуана) массой 58,3 г. в стеклянной банке в полимерном пакете черного цвета с изображением медведя и надписью «

<

адрес>», наркотическое средство — каннабис (марихуана) массой 364,06 г. в полимерном пакете белого цвета; наркотическое средство — каннабис (марихуана) массой 238,49 г. в полимерном пакете черного цвета с изображением медведя и надписью «

<

адрес>»; фрагмент бутылки и металлическая миска в полимерном пакете желтого цвета, металлическая миска в полимерном пакете черного цвета с изображением медведя и надписью «

<

адрес>», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП по Кыринскому району, после вступления приговора в законную силу, уничтожить. 

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника осужденного в уголовном судопроизводстве по назначению в сумме 

<

данные изъяты> рублей отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления, осужденный в этот же срок вправе подать ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе.

Судья: Д.Б. Эрдынеев